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ABSTRACT

Mammalian oocytes undergoing meiotic maturation are transcriptionally silent and gene

expression is therefore regulated at the level of translation. One of the well established

mechanisms employed in translational regulation of maternal mRNAs in oocytes is cytoplasmic

polyadenylation. This process is generally controlled by phosphorylation and activation of

cytoplasmic polyadenylation element binding protein (CPEB). The aim of this thesis is to

determine the role of mitogen-activated protein kinase (MAPK) in regulation of CPEB-mediated

cytoplasmic polyadenylation in maturing mouse and porcine oocytes. For this purpose, MAPK

activity was inhibited using its specific inhibitor, GDC-0994 and the effect of MAPK inhibition

on cyclin B1 mRNA polyadenylation was monitored. In mouse oocytes, MAPK inhibition

impaired neither cyclin B1 mRNA polyadenylation nor its translation and MAPK is thus unlikely

to be involved in regulation of cytoplasmic polyadenylation in this species. Based on the results

of experiments performed using porcine oocytes, the possible role of MAPK in CPEB-mediated

cytoplasmic polyadenylation can neither be confirmed nor ruled out.

Keywords: cytoplasmic polyadenylation, mouse oocyte, porcine oocyte, mitogen-activated

protein kinase (MAPK), cyclin B1, GDC-0994 inhibitor

ABSTRAKT

V průběhu meiotického zrání savčích oocytů neprobíhá transkripce a exprese genů je proto

řízena na úrovni translace. Jedním z dobře prozkoumaných mechanismů, které se podílí na

regulaci translace maternálních mRNA v oocytech, je cytoplazmatická polyadenylace. Ta je

zahájena aktivační fosforylací proteinu, který se váže na cytoplazmatický polyadenylační

element (CPEB protein, z ang. cytoplasmic polyadenylation binding protein). Cílem této práce

je zjistit, jakou roli hraje mitogenem aktivovaná proteinkináza (MAPK) v regulaci

cytoplazmatické polyadenylace zprostředkované CPEB proteinem ve zrajících myších a

prasečích oocytech. Za tímto účelem byla aktivita MAPK inhibována specifickým inhibitorem

(GDC-0994) a byl zkoumán efekt této inhibice na polyadenylaci mRNA pro cyklin B1. V myších

oocytech neovlivnila inhibice MAPK ani polyadenylaci, ani translaci mRNA pro cyklin B1,

z čehož vyplývá, že se MAPK pravděpodobně nepodílí na regulaci cytoplazmatické

polyadenylace v tomto živočišném druhu. Na základě výsledků experimentů provedených na

prasečích oocytech nelze vyloučit ani potvrdit případnou úlohu MAPK v regulaci

cytoplazmatické polyadenylace.

Klíčová slova: cytoplazmatická polyadenylace, myší oocyt, prasečí oocyt, mitogenem

aktivovaná proteinkináza (MAPK), cyklin B1, inhibitor GDC-0994
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1. INTRODUCTION

Sexual reproduction of mammals depends on production of gametes, or germ cells, by the

process of gametogenesis. Female version of gametogenesis is called oogenesis, while male

equivalent is called spermatogenesis. During gametogenesis, a diploid progenitor cell

undergoes meiosis which consists of two rounds of cell division and results in generation of

haploid germ cells. In males, four equal-sized spermatids are produced from one progenitor

cell, whereas in females, a single large haploid ovum is created through asymmetric divisions

of a progenitor cell, leaving the excessive maternal chromosomes extruded in two small polar

bodies. Moreover, unlike male meiosis, which starts at the onset of puberty and once initiated

it proceeds uninterrupted, female meiosis is initiated prenatally and is arrested twice. The first

meiotic arrest occurs at the prophase of the first meiotic division and it is not released until the

female becomes sexually mature, which takes years in human and weeks in mouse. The

second meiotic arrest oocurs at the metaphase of the second meiotic division and it is released

after fertilization. Importantly, during the period which starts at the time when the

prophase-arrested oocyte resumes meiosis and ends at the time of embryonic genome

activation, transcription is turned off. Thus, gene expression is controlled at post-transcriptional

level, mainly by regulation of translation, mRNA and protein stability and by post-translational

protein modifications .

The research in our laboratory is focused on regulation of translation during meiosis of

mammalian oocytes. Both ends of mRNA play role in translation initiation. The

7-methylguanosine cap on the 5’ end of mRNA is bound by eukaryotic translation initiation

factor 4E (eIF4E) and serves as a basis for translation initiation complex assembly. My

colleagues have recently shown that a subset of mRNAs is translated after meiotic resumption

of mouse oocytes in the vicinity of the chromosomes and this translation depends on

phosphorylation of eukaryotic translation initiation factor 4E-binding protein 1 (4E-BP1) which

in its unphosphorylated state binds to eIF4E and prevents formation of the translation initiation

complex (Susor et al. 2015). They have also shown that 4E-BP1 is the only member of 4E-BP

protein family present in maturing mouse oocytes and its phosphorylation is positively

regulated by mammalian target of rapamycin (mTOR) kinase and cyclin-dependent kinase 1

(Cdk1) (Jansova et al. 2017). The poly(A) tail present on the 3’ end of mRNA can also promote

translation depending on its length. A group of mRNAs possessing short poly(A) tails is stored

in the cytoplasm of prophase-arrested oocytes and is not translated until the poly(A) tail is

elongated by the process of cytoplasmic polyadenylation. The mechanisms regulating

cytoplasmic polyadenylation have been investigated in our laboratory using porcine oocytes.

In particular, it has been shown that Aurora kinase A, which has been previously proposed to
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activate cytoplasmic polyadenylation in Xenopus oocytes, is not involved in activation of this

process in porcine oocytes (Komrskova et al. 2014). In my project I aimed to further investigate

regulation of cytoplasmic polyadenylation using not only porcine, but also mouse oocytes. It

has been demonstrated, that protein synthesis is necessary for release from the prophase

arrest of porcine oocytes, whereas mouse oocytes resume meiosis even when the overall

protein synthesis is inhibited (Fulka et al. 1986). Based on this finding I assume that regulation

of cytoplasmic polyadenylation might differ in oocytes of these two species.

The correct progression of meiosis is essential for generation of oocytes capable of giving rise

to a new individual after fertilization. A better understanding of molecular mechanisms

controlling meiotic division can provide explanation for meiotic abnormalities often occuring in

mammalian oocytes.
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2. LITERATURE REVIEW

2.1 Mammalian oogenesis

Oogenesis is the process by which the female gamete, or ovum, is created. It consists of three

successive stages. During the first stage, or multiplication stage, primordial germ cells migrate

from the site of their inception to the genital ridge of developing embryo. The migrating

primordial germ cells proliferate and once they reach the final destination they give rise to

oogonia which undergo several more rounds of mitosis. This mitotic activity is the major

determinant of oocyte pool. The oogonia eventually enter meiosis, progress through leptotene,

zygotene and pachytene stages of meiotic prophase I and arrest at the diplotene stage. The

nucleus of diplotene-arrested oocyte is called germinal vesicle (GV) and the oogonium which

has undergone mitosis-to-meiosis transition is called primary, or GV stage oocyte. The primary

oocytes are surrounded by one layer of flat granulosa cells forming a primordial follicle. At the

time of birth all oocytes within the female ovary have either reached the primary oocyte stage

or undergone atresia (degeneration).

During a female life span, small number of primordial follicles is steadily released from the

resting pool. In the absence of follicle-stimulating hormone (FSH) the growing follicles undergo

atresia. When a female becomes sexually mature, the hypothalamus-pituitary-ovarian axis is

activated, elevated FSH levels rescue the follicle growth and the follicle passes through

following developmental stages: from primary stage (oocyte surrounded by one layer of

cuboidal granulosa cells) to secondary (oocyte surrounded by several layers of cuboidal

granulosa cells), antral (characterized by formation of a fluid-filled cavity, so called antrum) and

preovulatory, also known as Graafian (characterized by increase in antrum volume and two

distinguishable populations of granulosa cells inside the follicle - those immediately in contact

with the oocyte called cumulus granulosa cells and those lining the wall of the follicle called

mural granulosa cells) (Fig. 1). In parallel to follicle development, the oocyte inside the follicle

undergoes the second stage of oogenesis, the growth stage (Fig. 1). The growing oocyte, still

arrested at the diplotene stage, synthesizes and accumulates various cellular components

(such as mRNAs, proteins, ribosomes, mitochondria), increases in volume and secretes a

protective glycoprotein membrane, the zona pellucida (ZP). At the end of the growth stage, the

oocyte becomes fully-grown and transcription decreases to undetectable levels, which

correlates with a change in the nuclear distribution of the chromatin.

The meiotically competent, fully-grown oocyte residing in the preovulatory follicle is capable of

entering the last stage of oogenesis, the meiotic maturation. However, the meiotic arrest is


[…]


employing different mechanisms of meiotic resumption prevention (Somfai and Hirao 2011).

Some of them are based on a global inhibition of protein synthesis. However, those shoud be

avoided when investigating mechanisms of translational regulation.

Both MAPK activation and cyclin B1 mRNA polyadenylation were detected in the sample of

cumulus-enclosed porcine oocytes collected after 21 hours of maturation. Based on this result

it cannot be concluded which of these events precedes the other. The experiment will be

repeated and samples will be collected at shorter intervals, especially around the time of

cyclin B1 mRNA polyadenylation onset. Moreover, several concentrations of MAPK inhibitor

were tested to examine the effect of MAPK inhibition on cytoplasmic polyadenylation in

maturing cumulus-enclosed porcine oocytes. However, even the lowest tested concentration

of 10 μM caused complete inhibition of Cdk1 as well as MAPK kinase activity. Therefore, even
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lower concentrations will be tested in order to find such concentration that would reduce MAPK

activity only. Since different effects of MAPK inhibition were observed in cumulus-enclosed

and denuded mouse oocytes, I aimed to address the same question using denuded porcine

oocytes. At the end of the maturation culture, denuded porcine oocytes exhibited unusual

shrinked morphology, which complicated the evaluation of their maturation stage. It has been

shown, that porcine oocytes deprived of cumulus cells exhibit decreased in vitro maturation

rate and developmental competence when compared to cumulus-enclosed porcine oocytes

(Wongsrikeao et al. 2005, Zhang et al. 2010b). Moreover, the polyadenylation of cyclin B1

mRNA was impaired even in the denuded oocytes cultivated without MAPK inhibitor. For these

reasons, I would suggest to continue the work on my project using the cumulus-enclosed

porcine oocytes only.

In summary, it is unlikely, at least in mouse oocytes, that MAPK plays role in activation of

cytoplasmic polyadenylation of cyclin B1 mRNA during meiotic maturation. This conclusion

raises a question of which kinase(s), if not MAPK, are involved in this process. Based on

biochemical studies performed using Xenopus oocytes, several kinases have been proposed

to participate in CPEB-mediated cytoplasmic polyadenylation (see section 2.3.4). However,

molecular mechanisms controlling meiotic resumption of Xenopus oocytes differ remarkably

from those employed in mammalian oocytes. Therefore, I would rather focus on a potential

role of CaMKII which has been shown to phosphorylate CPEB in mouse hippocampal neurons

(Atkins et al. 2004). Interestingly, CaMKII inhibition did not prevent meiotic resumption but

blocked the first polar body extrusion in mouse oocytes (Su and Eppig 2002), resembling the

expected phenotype of cyclin B1 synthesis inhibition. It would be interesting to investigate the

effect of CaMKII inhibition on cyclin B1 mRNA polyadenylation and translation. Alternatively,

in vitro screening for kinase phosphorylating CPEB protein used as a substrate could be

performed.
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7. CONCLUSIONS

The possible role of mitogen-activated protein kinase (MAPK) in regulation of cytoplasmic

polyadenylation of cyclin B1 mRNA in maturing mouse and porcine oocytes was investigated

in this study. The following conclusions have been made on the basis of the obtained results.

1. MAPK activity is not required for cytoplasmic polyadenylation of cyclin B1 mRNA in

mouse oocytes matured in the absence of cumulus cells.

• Polyadenylation of cyclin B1 mRNA was first detected at the time of GVBD when MAPK had

not yet been activated.

• Inhibition of MAPK activity impaired neither polydenylation nor translation of cyclin B1 mRNA.

• Not only was polyadenylation of cyclin B1 mRNA preserved, but it increased gradually in

maturing oocytes despite the complete inhibition of MAPK activity.

2. MAPK activity in cumulus cells attached to maturing mouse oocytes influences

cytoplasmic polyadenylation of cyclin B1 mRNA in the oocytes.

• When oocytes were matured in the presence of cumulus cells, polyadenylation of cyclin B1

mRNA in oocytes was unaffected. However, when matured in the presence of both cumulus

cells and MAPK inhibitor, polyadenylation of cyclin B1 mRNA was reduced.

3. Timing of MAPK activation correlates with cyclin B1 mRNA polyadenylation in

porcine oocytes matured in the presence of cumulus cells.

• Both MAPK activity and cyclin B1 mRNA polyadenylation were detected at the time of GVBD

in oocytes surrounded by cumulus cells.

4. Presence of cumulus cells is required for correct maturation of porcine oocytes.

• Porcine oocytes exhibited unusual morphology and impaired polyadenylation of cyclin B1

mRNA when matured in the absence of cumulus cells.

5. The GDC-0994 compound used in this study has also unspecific effects.

• When used at concentration high enough to completely inhibit MAPK activity, GDC-0994

reduced also Cdk1 activity.
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SUPPLEMENTARY INFORMATION

Fig. S1. Sequence of 3’UTR of mouse cyclin B1 mRNA

3’UTR of mouse cyclin B1 mRNA contains four polyadenylation signals (PAS1-4, red rectangles) and

four CPE-like sequences (CPE, blue rectangles). The forward primer used for poly(A) tail assay is

labeled by black arrow. Using this primer, polyadenylation of the cyclin B1 transcript generated by

cleavage of cyclin B1 pre-mRNA just downstream of PAS4 is assessed. STOP, stop codon.
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Fig. S2. Sequence of part of coding region and 3’UTR of porcine

cyclin B1 mRNA

3’UTR of porcine cyclin B1 mRNA contains three polyadenylation signals (PAS1-3, red rectangles) and

five CPE-like sequences (CPE, blue rectangles). The forward primer used for poly(A) tail assay is

labeled by black arrow. Using this primer, polyadenylation of both long and short cyclin B1 transcript

isoforms is assessed. The long and short isoforms are generated by cleavage of cyclin B1 pre-mRNA

just downstream of PAS3 and PAS2, respectively. STOP, stop codon.