Posudek školitele na diplomovou práci

školitelský posudek

Jméno školitele:

Ing. Michal Kubelka, CSc.

Datum:

31.5.2017

Autor:

Bc. Jana Kráčmarová

Název práce:

Role MAPK v regulaci cytoplazmatické polyadenylace během meiotického zrání savčích oocytů

Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Studium cytoplazmatické polyadenylace a její regulace v savčích oocytech během meiotického zrání patří k dlouhodobým tématům studovaným v naší laboratoři. V minulosti jsme prokázali, že v savčích oocytech se protein kináza Aurora A nepodílí na fosforylaci CPEB proteinu, přičemž tato modifikace je nutná pro aktivaci cytoplazmatické polyadenylace v oocytech. Janiným úkolem v rámci diplomové práce bylo zjistit, jakou roli hraje v tomto procesu MAP kináza ERK1/2. Její specifické cíle pak byly:

- porovnat časový průběh aktivace MAPK s mírou aktivace cytoplazmatické polyadenylace mRNA pro cyklin B1 (jako modelového genu)
- sledovat účinek inhibice MAPK specifickým inhibitorem na cytoplazmatickou polyadenylaci *cyklinu B1* jak v oocytech s kumulárními buňkami, tak bez nich
- použít výše zmíněné přístupy v myších a prasečích oocytech (lišících se v potřebě aktivní proteosyntézy v průběhu 1. meiotického zrání).

Přístup studenta k práci s literaturou:

Jana v průběhu studia nejen přečetla, ale i kriticky zhodnotila množství publikovaných článků týkající se její problematiky, přičemž projevila i velkou aktivitu při vyhledávání recentních publikací v dané oblasti.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

Během studia si Jana osvojila velké množství metod ať už biochemických (imunobloting, in vitro kinázové eseje), molekulárně biologických (RT PCR, PAT esej) či také mikroskopických (live cell imaging zrání oocytů). Při vlastní práci v laboratoři pak projevila velkou pečlivost, zodpovědnost i samostatnost, stejně tak jako schopnost kriticky zhodnotit získané výsledky.

Přístup studenta při sepisování práce:

Jana práci napsala zcela samostatně, a to v anglickém jazyce. Opravoval jsem jen některé formulace, diskutovali jsme pak společně o celkovém pojetí výsledků a závěru práce. Termíny sepsání a odevzdání práce měla vždy Jana na paměti a projevila značnou iniciativu při jejich naplňování.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Z mého pohledu byly cíle práce splněny vyčerpávajícím způsobem (s ohledem na časové možnosti) a Janou získané výsledky se zcela jistě stanou podkladem i pro budoucí publikaci týkající se úlohy MAP kinázy v regulaci cytoplazmatické polyadenylace v savčích oocytech. Jana je vysoce motivovanou studentkou s hlubokým zájmem o vědeckou práci a bylo pro mne vždy potěšením diskutovat s ní její získané výsledky, stejně tak jako další plány a směry

řešení vědeckých otázek spojených s jejím projektem. Jana patřila k nejlepším studentům pracujícím v mé laboratoři, a to i včetně PhD studentů.

Návrh hodnocení školitele:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: